¹³⁸⁾ H o s i i St., Epistolae t. 2, nr. 621, 435, App. 54; U l a n o w s k i, Materiały do hist. ust. synod. XVI w., p. 438.

¹³⁹⁾ G e m b i c k i, Synod prov. Petricov. 1621, cap. 4. — Quoad Luceo-rienses episcopos (prov. Leopol.) vid. A b r a h a m in Kwart. Hist. LI, 141 ssq

¹⁴⁰⁾ K a r n k o w s k i St., Constitutiones et decreta condita in provinciali synodo Gnesnensi.... Petricoviae 1589, Pragae 1590, p. 6.

¹⁴¹⁾ Cf. supra adnot. 128.

¹⁴²⁾ K o r y t k o w s k i, Arcybiskupi gnieźn. t. 3, p. 149 sq.

¹⁴³⁾ K a k o w s k i o. c. p. 41.

¹⁴⁴⁾ Cf. U l a n o w s k i, Materiały o. c. p. 439; R y k a c z e w s k i, Relacje nunciuszów, p. 19, 89.

¹⁴⁵⁾ U l a n o w s k i, Materiały o. c. p. 427, 456, 493; K a r n k o w s k i, Constitutiones synodorum.... usque ad a. 1578, fol. 164.

ius eorum latius in constitutionibus synodi Petricoviensis a. 1557¹⁴⁶⁾ et 1589¹⁴⁷⁾ expressum atque etiam collectioni Gembicianaæ a. 1621 (ed. 1630 et 1761) insertum est¹⁴⁸⁾. Decreta vero a Sede Apostolica correcta et confirmata archiepiscopus Gnesnensis Leopoliensi certe risque Regni antistitibus cleroque auctoritate sua primatiali promulgabat eosque ad observanda statuta obstringebat. Ordo sedendi competitbat singulis episcopis iuxta prioritatem s. maioritatem sedium stricteque semper observabatur, cui etiam ordo eorum in senatu Regni Poloniae respondebat, salva tamen praecedentia cardinalis.

Post annum 1643 nulla iam celebrata est synodus provincialis seu primatialis Gnesnensis, primas tamen Vladislaus Łubieński a. 1761 novam Gembicianaæ statutorum collectionis editionem seu reimpressionem fieri procuravit. Loco vero synodorum persaepe conventus episcoporum iam a retroactis temporibus ex consuetudine recepta praeidente primate celebrabantur.

Quibus privilegiis, iurisdictione et auctoritate sua primatiali archiepiscopi Gnesnenses, dum stetit antiquum Regnum seu Res publica Poloniae, continuo fruebantur. Quodsi aliquando, utpote exeunte saeculo XVI a nobilibus „dissidentibus“ inter trubidas non-nunquam altercationes generaliter quidquam contra eorum primatum attemptatum est, contra amplissima eorum privilegia politica tamquam primorum principum et inter regum primatumque in senatu Regni tenentium gestum est ac ius eorum denominandi et coronandi novi regis, quod etiam ex parte regum comitiorumque iis reservatum erat¹⁴⁹⁾. Quae privilegia in auctoritate eorum ecclesiastica, tamquam primatum ecclesiae totius Regni, fundata sic breviter commemorata esse sufficiat.

Ad ostendendum splendorem externum eximiae dignitatis suae, cui etiam quasi regalis in statu civili Reipublicae respondebat auctoritas singularibus dotata praerogativis, fruebantur archiepiscopi Gnesnenses privilegiis quibusdam honorificis, a Sede Apostolica concessis, ac quidem praecipue usus vestimenti pur-